[image: image1.png]

ПРОЕКТ
Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КАЛАРСКИЙ РАЙОН»

от __________ 2016 года

№ ___
с. Чара

О внесении изменений в положение о помощнике депутата муниципального района «Каларский район», утвержденное решением Совета муниципального района "Каларский район" от 29 июля 2011 года № 340
Руководствуясь Уставом муниципального района "Каларский район", регламентом Совета муниципального района «Каларский район», Совет муниципального района "Каларский район" Р Е Ш И Л:
1. Внести изменения в положение о помощнике депутата муниципального района «Каларский район», утвержденное решением Совета муниципального района "Каларский район" от 29 июля 2011 года № 340:
1.1. Пункт 6 слово «выбирает» изменить на слово «назначает»;
1.2. Пункт 8 слова «главы» заменить на слова «председателя Совета»;

1.3. Пункт 10 абзац 1 и 2 исключить.

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования) на официальном сайте муниципального района "Каларский район".

Глава муниципального

района «Каларский район»

П.В.Романов
Российская Федерация

Забайкальский край

[image: image2.png]

Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КАЛАРСКИЙ РАЙОН»

от  29 июля  2011 года   № 340

Об утверждении положения о помощнике депутата Совета    муниципального района «Каларский район»
Руководствуясь статьёй 24 Устава муниципального района «Каларский район», положением «О статусе депутата Совета муниципального района «Каларский район» Совет муниципального района «Каларский район»           Р Е Ш И Л:

1. Утвердить положение о помощнике депутата муниципального района «Каларский район».

2. Положение «О помощниках депутатов Собрания представителей Каларского района» утвержденное решением Собрания представителей Каларского района от11 декабря 2002 года № 190, считать утратившим силу.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.
 Глава муниципального района

«Каларский  район»                                                                            Ю.М. Бурей

УТВЕРЖДЕНО:

решением Совета муниципального

района «Каларский район»

от 29.07.2011г. № 340

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОМОЩНИКЕ ДЕПУТАТА СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА «КАЛАРСКИЙ РАЙОН»
Общие положения

1. Настоящее Положение разработано на основании Положения «О статусе депутата Совета муниципального района «Каларский район»  от 10.11.2006 N 194, и определяет статус, порядок и условия осуществления деятельности помощников депутатов Совета  муниципального района «Каларский район».

2. Помощник депутата Совета муниципального района «Каларский район» (далее - помощник депутата) - гражданин Российской Федерации, достигший возраста 18 лет, оказывающий депутату Совета депутатов постоянную помощь при осуществлении им депутатских полномочий.

3. Помощник депутата в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными актами Забайкальского края, Уставом муниципального района «Каларский район», иными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального района «Каларский район», настоящим Положением.

4. Помощник депутата осуществляет свою деятельность на общественных началах.

5. Депутат Совета муниципального района «Каларский район» вправе иметь не более двух помощников.

6. Депутат Совета муниципального района «Каларский район» самостоятельно выбирает (заменить словом «назначает») своих помощников и распределяет обязанности между ними, определяет условия и порядок их деятельности в соответствии с настоящим Положением. Депутат вправе в любое время изменить количественный и персональный состав своих помощников.

7. Руководство деятельностью помощника осуществляется непосредственно депутатом. Помощник депутата подотчетен депутату, помощником которого он является, и Совету муниципального района «Каларский район».

8. Помощник депутата регистрируется в Совете муниципального района «Каларский район» по распоряжению главы муниципального района (изменить – изложить «председателя Совета муниципального района «Каларский район»»), которое издается на основании:

- личного заявления лица, изъявившего желание быть помощником депутата, на имя депутата (приложение N 1 к настоящему Положению);

- представления депутата, направляемого на имя главы муниципального района (изменить – изложить «председателя Совета муниципального района «Каларский район»»). (приложение N 2 к настоящему Положению).

На основании распоряжения главы (изменить – изложить председателя Совета)  муниципального района «Каларский район» помощнику депутата выдается удостоверение установленного образца (приложение N 3 к настоящему Положению), которое является документом, подтверждающим его полномочия.

В течение трех рабочих дней со дня освобождения помощника депутата от его обязанностей он обязан сдать удостоверение в Совет муниципального района «Каларский район».

9. Срок полномочий помощника депутата соответствует сроку полномочий депутата, помощником которого он является, за исключением случаев отказа одной из сторон от сотрудничества.

Права и обязанности помощника депутата

10. Помощник депутата по поручению депутата:

- ведет запись на прием к депутату, проводит предварительный прием избирателей и иных лиц;    (Исключить)

- осуществляет обработку поступающей на имя депутата корреспонденции;
(Исключить)
- готовит деловую переписку и переговоры с должностными лицами органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций, общественных объединений для решения вопросов, связанных с исполнением депутатских полномочий;

- представляет изложенную в письменном виде позицию депутата в органах государственной власти, органах местного самоуправления, организациях, общественных объединениях;

- готовит аналитические, информационные, справочные и другие материалы, необходимые депутату для осуществления им депутатских полномочий;

- при отсутствии депутата получает в органах государственной власти, органах местного самоуправления, организациях, общественных объединениях документы, информационные и справочные материалы, необходимые депутату;

- по поручению депутата, при его отсутствии, участвует в конференциях, семинарах, собраниях, проводимых органами государственной власти, органами местного самоуправления, организациями, общественными объединениями;

- информирует избирателей о деятельности депутата;
- организует встречи депутата с избирателями, выступления депутата в средствах массовой информации по вопросам депутатской деятельности;

- участвует в контроле за ходом и результатами решения вопросов, поставленных перед депутатом избирателями;

- участвует в контроле исполнения решений Совета муниципального района «Каларский район» на территории избирательного округа;

- выполняет иные поручения депутата, связанные с депутатской деятельностью.

11. Помощник депутата имеет право (по предъявлению удостоверения):

- присутствовать на открытых заседаниях органов местного самоуправления, депутатских комиссий Совета муниципального района «Каларский район», общественных и иных органов при рассмотрении вопросов, связанных с деятельностью депутата;

- представлять на заседаниях органов местного самоуправления, депутатских комиссий Совета муниципального района «Каларский район», общественных и иных органов изложенные депутатом в письменной форме предложения, обращения, заявления;

- получать адресованную депутату корреспонденцию, документы, информационные и справочные материалы, необходимые для обеспечения полномочий депутата;

- посещать предприятия, учреждения и организации, общественные объединения в установленном законодательством порядке.

12. Помощник депутата обязан:

- добросовестно выполнять поручения депутата;

- не разглашать сведения, полученные в результате своей деятельности;

- не злоупотреблять своим положением.

Приложение N 1

                                                 Депутату Совета

                                                 муниципального района

                                                 «Каларский район»

                                                 по _____ избирательному

                                                 округу ___________________

                                                 от _______________________

                                                      (фамилия, имя,

                                                 __________________________

                                                    отчество полностью)

                                                 проживающего (ей)

                                                 по адресу: _______________

                                                 __________________________

                                                 __________________________,

                                                 __________________________,

                                                 дата рождения ___________,

                                                 гражданство _____________,

                                                 образование _____________,

                                                 место работы ____________,

                                                 должность _______________

ЗАЯВЛЕНИЕ
В соответствии с Положением о помощнике депутата Совета муниципального района «Каларский район», утвержденным решением Совета муниципального района «Каларский район» от __________ N _____, прошу Вас принять меня Вашим помощником на общественных началах.

Приложение: две фотографии 3 x 4, ксерокопия паспорта.

    Дата                                                            Подпись

Приложение N 2

                                          Главе муниципального района

                                          «Каларский район»_______________

                                          _________________________________

                                          от депутата Совета муниципального

                                          района «Каларский район»

                                          по _____ избирательному округу

                                          _________________________________
ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
    В     соответствии     с    Положением     о     помощнике     депутата

Совета   муниципального района «Каларский район»   утвержденным    решением     Совета     муниципального района «Каларский район» от ______________ N ____, прошу зарегистрировать ___________________________________________________________________________

                           (фамилия, имя, отчество полностью,

___________________________________________________________________________

           дата рождения, образование, место работы, должность)

в    качестве    моего   помощника  и  выдать  ему  удостоверение помощника

депутата.

Дата                                                Подпись депутата

Приложение N 3

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА «КАЛАРСКИЙ РАЙОН»

Действительно по   .  .201 г.

Дата выдачи   .  .201 г.

УДОСТОВЕРЕНИЕ N 00
Предъявитель сего является помощником депутата Совета муниципального района «Каларский район»_______________________________________________________.

Глава муниципального района

«Каларский район»                                  Ю.М. Бурей

8